Università degli Studi di Messina Prot. n. 43891

del 6.07.2016 Tit./Cl. II/8

- Repertorio n. 266 /2016



Università degli Studi di Messina

Consiglio di Amministrazione

Adunanza del 9 giugno 2016

XVI - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA CONVENZIONI.

- 1) a) Approvazione schema di convenzione tra l'Università di Messina e le Istituzioni Scolastiche ai fini dello svolgimento delle attività di *Alternanza Scuola/Lavoro*;
 - b) Approvazione Protocollo di Intesa tra l'Università di Messina e la Soc.Coop.va sociale "Collegio S. Ignazio", per attività di collaborazione con gli studenti del CdL in Scienze Motorie, Sport e Salute, finalizzate ad un raccordo tra sistema scolastico e universitario;
 - c) Approvazione Convenzione tra Collegio S. Ignazio e Università di Messina, finalizzata alle attività di *Alternanza Scuola/Lavoro*.

L'anno 2016, il giorno 9 del mese di giugno, alle ore 12.30 e seguenti, presso la Sede dell'Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell'Università con l'intervento dei Sigg.ri

1.	Prof. Navarra	Pietro	Presidente	Presente x	Assente
2.	Prof. Carini	Giuseppe	Componente	Presente x	Assente
3.	Prof. Palmeri	Renato	Componente	Presente x	Assente
4.	Dr. Buccisano	Andrea	Componente	Presente x	Assente
5.	Dr. Santoro	Rosa	Componente	Presente x	Assente
6.	Dr. Paratore	Simone	Componente	Presente x	Assente
7.	Dr. Leonardi	Salvatore	Componente	Presente x	Assente
8.	Avv. Ragno	Luigi	Componente	Presente	Assente x
9.	Sig. Laganà	Giuseppe	Componente	Presente x	Assente
10.	Sig. Russo	Pierluigi	Componente	Presente x	Assente

Risultano, altresì, presenti:

1.	Prof. De Domenico	Francesco	Direttore Generale	Presente x	Assente
2.	Prof. Scribano	Emanuele	Prorettore vicario	Presente x	Assente
3	Prof. Cupaiuolo	Giovanni	Coordinatore del	Presente x	Assente
			Collegio dei Prorettori		

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti:

1.	Avv. Genovese	Giancarlo	Presidente	Presente	Assente	X
2.	Dr.ssa Genovese	Silvia	Componente	Presente	Assente	X
3.	Dr. Musella	Antonio	Componente	Presente	Assente	X

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato

* * * *

Il Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato verbale;

Vista la proposta di delibera concernente l'oggetto;

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione;

Visto l'art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240;

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell'Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012, e modificato con D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

DELIBERA

- 1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
- 2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento.

Università degli Studi di Messina

Struttura proponente

CENTRO ORIENTAMENTO E PLACEMENT

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 9 giugno 2016

Oggetto: a) Approvazione schema di convenzione tra l'Università di Messina e le Istituzioni Scolastiche ai fini dello svolgimento delle attività di *Alternanza Scuola/Lavoro*;

- b) Approvazione Protocollo di Intesa tra l'Università di Messina e la Soc.Coop.va sociale "Collegio S. Ignazio", per attività di collaborazione con gli studenti del CdL in Scienze Motorie, Sport e Salute, finalizzate ad un raccordo tra sistema scolastico e universitario;
- c) Approvazione Convenzione tra Collegio S. Ignazio e Università di Messina, finalizzata alle attività di *Alternanza Scuola/Lavoro*.

Visto l'art. 4 (commi 51-68) della Legge n.92/12 sulle "Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in prospettiva di crescita";

Visto il Decreto Legislativo n.13/13 "Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze";

Vista la Legge n.107/15 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";

Vista la Guida operativa per la Scuola sulle attività di alternanza scuola-lavoro dell'8/10/15, predisposta dal M.I.U.R.;

Considerato che è intenzione dell'Ateneo avviare azioni di *Alternanza Scuola – Lavoro*, le cui modalità e finalità sono state presentate in aprile scorso ai Dirigenti scolastici;

Verificata la disponibilità di Dipartimenti e Strutture dell'Università ad ospitare studenti "in alternanza" presso la propria sede;

Viste le proposte pervenute ed i progetti elaborati da ciascuna struttura universitaria ospitante (All. n.1);

Ritenuto necessario, come previsto dalla Guida operativa sulle attività di alternanza scuolalavoro, predisporre uno schema di convenzione ai fini dello svolgimento delle attività (All. n. 2);

Viste le bozze di accordi (All. n.3, 4), proposte dal Prof. Daniele Bruschetta, Delegato alle Attività Sportive, relative:

- al Protocollo di Intesa tra l'Università di Messina e la Soc.Coop.va sociale "Collegio S. Ignazio", per attività di collaborazione con gli studenti del CdL in Scienze Motorie, Sport e Salute, finalizzate ad un raccordo tra sistema scolastico e universitario;
- alla Convenzione tra il Collegio S. Ignazio e l'Università di Messina, finalizzata alle attività di *Alternanza Scuola/Lavoro*:

Considerato l'invito rivolto dall'Università, attraverso il Centro di Orientamento e Placement, ai Dirigenti scolastici a presentare manifestazioni di interesse per l'avvio di uno o più percorsi di alternanza in favore dei propri studenti;

Tenuto conto dell'imminenza dell'avvio delle attività previste;

Propone

- l'approvazione dello schema di convenzione, come previsto dalla Guida operativa sulle attività di alternanza scuola-lavoro;
- l'approvazione delle bozze di accordi, proposte dal Prof. Daniele Bruschetta, Delegato alle Attività Sportive, relative:
 - al Protocollo di Intesa tra l'Università di Messina e la Soc.Coop.va sociale "Collegio S. Ignazio", per attività di collaborazione con gli studenti del CdL in Scienze Motorie, Sport e Salute, finalizzate ad un raccordo tra sistema scolastico e universitario:
 - alla Convenzione tra il Collegio S. Ignazio e l'Università di Messina, finalizzata alle attività di *Alternanza Scuola/Lavoro*;
- di autorizzare il Presidente del C.O.P., prof. Dario Caroniti, alla firma delle convenzioni da stipulare con le Istituzioni scolastiche.

Allegati:

- n. 1 proposte pervenute ed i progetti elaborati da ciascuna struttura universitaria ospitante;
- n. 2 schema di convenzione, come previsto dalla Guida operativa sulle attività di alternanza scuolalavoro;
- n. 3 Protocollo di Intesa tra l'Università di Messina e la Soc.Coop.va sociale "Collegio S. Ignazio";
- n. 4 Convenzione tra il Collegio S. Ignazio e l'Università di Messina.